

PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI

- 2020 -

- Aprilie 2020 -

PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI

- modificare procentuală față de perioada corespunzătoare an anterior, % -

	2019	2020
PRODUSUL INTERN BRUT	1059,8	1082,1
- mld. lei		
- creștere reală, %	4,1	-1,9
din care, valoarea adăugată brută în:		
- Industrie	-1,5	-4,2
- Agricultură, silvicultură, pescuit	-3,2	0,3
- Construcții	17,3	-1,7
- Servicii	4,8	-1,4
Impozite nete pe produs	8,5	-0,6
Consum final	6,0	0,0
Consum privat	5,9	-0,7
Consum guvernamental	6,4	2,4
Formarea brută de capital fix	18,2	-2,6
Export de bunuri și servicii	4,6	-6,7
Import de bunuri și servicii	8,0	-5,6
Export de bunuri (FOB)	69003	63941,8
- milioane euro		
- %	1,9	-7,3
Import de bunuri (CIF)	86285	81041,3
- milioane euro		
- %	4,2	-6,1
Soldul balanței comerciale - (FOB-CIF)	-17282	-17099,5
- milioane euro		
Soldul contului curent	-10477	-9138
- milioane euro		
- % în PIB	-4,7	-4,1
Indicele prețurilor de consum (IPC)		
- sfârșitul anului	4,04	3,0
- medie anuală	3,83	3,1
Deflatorul PIB	6,9	4,1

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

		2019	2020
Cursul de schimb mediu	- lei/euro	4,7452	4,84
Numărul mediu de salariați	- mii pers.	5154	5087
	- %	1,7	-1,3
Numărul de șomeri înregistrați (la sfârșitul anului)	- mii pers.	257,9	295
- Rata șomajului înregistrat la sfârșitul anului	- %	3,0	3,4
Populația ocupată totală (conform AMIGO)	- mii pers.	8.680,4	8.555
	- %	-0,1	-1,4
Număr mediu de salariați (conform AMIGO)	- mii pers.	6.577,1	6.475
	- %	1,2	-1,6
Șomeri BIM (conform AMIGO)	- mii pers.	353,3	390
- rata șomajului BIM	- %	3,9	4,4
Câștigul salarial mediu brut	- lei/lună	4923	5212
	- %	13,0	5,9
Câștigul salarial mediu net lunar	- lei/lună	3036	3218
	- %	14,9	6,0
Câștigul salarial real	- %	10,7	2,8

Notă: Indicatorii privind ocuparea și câștigul salarial pentru anul 2020 au fost estimați ținând cont de prevederile art. XI din *Ordonanța de urgență nr. 30/2020*. Astfel, salariații care beneficiază de indemnizația pentru șomaj tehnic se regăsesc, din punct de vedere metodologic, în continuare, în populația ocupată, în aceste condiții șomajul fiind afectat doar de către disponibilizările firmelor care nu recurg la suspendări de locuri de muncă. În ceea ce privește câștigul, salariații care au intrat temporar în șomaj tehnic sunt incluși cu veniturile aferente în calculul câștigului salarial mediu brut pe economie.

EVOLUȚIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2018	2019	2020
PRODUS INTERN BRUT	4,4	4,1	-1,9
Industrie			
Producție	5,8	-1,4	-4,3
Valoare adăugată brută	4,4	-1,5	-4,2
Agricultură, silvicultură, pescuit			
Producție	10,1	-2,2	0,2
Valoare adăugată brută	10,8	-3,2	0,3
Construcții			
Producție	4,2	21,2	-1,9
Valoare adăugată brută	-1,0	17,3	-1,7
Total servicii			
Producție	5,1	6,4	-1,7
Valoare adăugată brută	3,6	4,8	-1,4
Total economie			
Producție	5,5	4,5	-2,5
Valoare adăugată brută	3,9	3,6	-2,0
Impozite nete pe produs	9,6	8,5	-0,6

CREAREA PRODUSULUI INTERN BRUT

- miliarde lei și % -

RAMURA	2018				2019				2020			
	Indice de volum	Valoare la pret 2017	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2018	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2019	Indice de pret	Valoare la pret curent
PRODUS INTERN BRUT	104,4	896,0	106,3	952,4	104,1	991,3	106,9	1059,8	98,1	1039,8	104,1	1082,1
Industrie												
Producție	105,8	582,6	105,0	611,7	98,6	603,1	105,1	633,7	95,7	606,5	103,8	629,3
Consum intermediar	106,6	369,9	106,7	394,8	98,6	389,3	103,5	402,8	95,7	385,4	103,7	399,7
Valoare adăugată brută	104,4	212,7	102,0	217,0	98,5	213,8	108,0	230,8	95,8	221,1	103,9	229,6
Agricultură, silvicultură, pescuit												
Producție	110,1	85,3	102,2	87,2	97,8	85,3	108,0	92,1	100,2	92,4	103,3	95,4
Consum intermediar	109,4	44,4	103,1	45,7	98,8	45,2	107,7	48,7	100,2	48,7	103,2	50,3
Valoare adăugată brută	110,8	41,0	101,2	41,5	96,8	40,2	108,3	43,5	100,3	43,6	103,4	45,1
Construcții												
Producție	104,2	129,0	111,6	144,0	121,2	174,5	109,8	191,5	98,1	187,8	106,7	200,4
Consum intermediar	107,1	85,3	107,6	91,7	123,4	113,2	109,4	123,9	98,0	121,3	106,6	129,4
Valoare adăugată brută	99,0	43,7	119,5	52,3	117,3	61,3	110,3	67,6	98,3	66,5	106,9	71,1
Total servicii												
Producție	105,1	914,9	106,6	975,5	106,4	1037,5	105,2	1091,8	98,3	1073,1	104,2	1117,8
Consum intermediar	107,0	405,4	104,9	425,4	108,3	460,9	103,1	475,4	97,9	465,3	104,1	484,5
Valoare adăugată brută	103,6	509,5	108,0	550,1	104,8	576,6	106,9	616,4	98,6	607,8	104,2	633,3
Total economie												
Producție	105,5	1711,9	106,2	1818,4	104,5	1900,4	105,7	2009,1	97,5	1959,8	104,2	2043,0
Consum intermediar	107,0	904,9	105,8	957,6	105,3	1008,5	104,2	1050,7	97,2	1020,8	104,2	1063,9
Valoare adăugată brută	103,9	806,9	106,7	860,8	103,6	891,8	107,5	958,4	98,0	939,0	104,3	979,1
Impozite nete pe produs	109,6	89,0	102,9	91,6	108,5	99,4	102,0	101,4	99,4	100,8	102,3	103,1

CONTRIBUȚII LA CREȘTEREA REALĂ A PIB

- procente -

	2018	2019	2020
Industrie	1,1	-0,3	-0,9
Agricultură, silvicultură, pescuit	0,5	-0,1	0,0
Construcții	-0,1	0,9	-0,1
Total servicii	2,1	2,8	-0,8
Impozite nete pe produs	0,9	0,8	-0,1
PRODUS INTERN BRUT	4,4	4,1	-1,9

NOTĂ: Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI

- % -

	2018	2019	2020
Industrie	22,8	21,8	21,2
Agricultură, silvicultură, pescuit	4,4	4,1	4,2
Construcții	5,5	6,4	6,6
Total servicii	57,8	58,2	58,5
Impozite nete pe produs	9,6	9,6	9,5
PRODUS INTERN BRUT	100,0	100,0	100,0

NOTĂ: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale.

Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

EVOLUȚIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2018	2019	2020
PRODUS INTERN BRUT	4,4	4,1	-1,9
Cererea internă	5,7	5,6	-1,6
Consum final	6,3	6,0	0,0
Consum privat	7,3	5,9	-0,7
Cheltuiala pentru consum final al gospodariilor	7,2	6,0	-0,7
-- cumparari de marfuri	8,9	7,3	2,4
-- servicii	-0,7	7,0	-8,8
-- autoconsum si piata taraneasca	13,1	1,1	2,5
-- alte consumuri	8,3	4,1	-2,0
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	20,9	2,3	-0,2
Consum guvernamental	2,1	6,4	2,4
Formarea brută a capitalului	3,9	4,0	-7,0
Formarea brută de capital fix	-1,2	18,2	-2,6
Modificarea stocurilor (contrib. proc la creșterea PIB real)	1,2	-2,9	-1,0
Export net (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,4	-1,7	-0,3
Export de bunuri și servicii	6,2	4,6	-6,7
Import de bunuri și servicii	9,1	8,0	-5,6

UTILIZAREA PRODUSULUI INTERN BRUT

- miliarde lei și %-

	2018				2019				2020			
	Indice de volum	Valoare la pret 2017	Indice de pret	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2018	Indice de volum	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2019	Indice de pret	Valoare la pret curent
PRODUSUL INTERN BRUT	104,4	896,0	106,3	952,4	104,1	991,3	106,9	1059,8	98,1	1039,8	104,1	1082,1
Cererea internă	105,7	926,3	105,9	981,0	105,6	1035,8	106,3	1100,7	98,4	1083,4	103,7	1123,9
Consumul final	106,3	717,6	106,5	764,2	106,0	810,3	105,8	857,7	100,0	857,4	103,9	890,9
Consum privat	107,3	580,1	104,2	604,6	105,9	640,6	105,2	674,0	99,3	669,3	103,8	694,6
Cheltuiala cu consumul final al populatiei	107,2	572,0	104,2	596,3	106,0	632,0	105,2	665,1	99,3	660,5	103,8	685,5
-- cumparari de marfuri	108,9	282,0	105,2	296,6	107,3	318,1	105,1	334,3	102,4	342,3	103,7	354,8
-- servicii	99,3	103,0	104,5	107,7	107,0	115,2	103,2	118,8	91,2	108,4	103,3	111,9
-- autoconsum si piata taraneasca	113,1	41,4	101,6	42,1	101,1	42,5	109,9	46,7	102,5	47,9	105,3	50,4
-- alte servicii	108,3	145,6	103,0	150,0	104,1	156,2	105,8	165,3	98,0	161,9	104,0	168,4
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	120,9	8,1	103,1	8,3	102,3	8,5	103,6	8,8	99,8	8,8	102,5	9,0
Consum guvernamental	102,1	137,5	116,1	159,6	106,4	169,8	108,2	183,7	102,4	188,1	104,4	196,4
Formarea brută a capitalului	103,9	208,7	103,8	216,7	104,0	225,4	107,8	243,0	93,0	226,0	103,1	233,0
Formarea brută de capital fix	98,8	190,0	105,1	199,7	118,2	236,1	106,1	250,5	97,4	244,0	103,9	253,5
Modificarea stocurilor (contrib. proc la creșterea PIB real)	1,2%			17,0	-2,9%			-7,4	-1,0%			-20,5
Export net (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,4%	-30,4		-28,6	-1,7%	-44,5		-40,9	-0,3%	-43,6		-41,8
Export de bunuri și servicii	106,2	377,7	104,9	396,1	104,6	414,2	103,2	427,6	93,3	398,9	102,5	408,9
Import de bunuri și servicii	109,1	408,1	104,1	424,6	108,0	458,7	102,1	468,5	94,4	442,5	101,8	450,6

CONTRIBUȚII LA CREȘTEREA REALĂ A PRODUSULUI INTERN BRUT

- procente -

	2018	2019	2020
Produs intern brut	4,4	4,1	-1,9
Cererea internă	5,9	5,8	-1,6
Consum final	5,0	4,8	0,0
Consum privat	4,6	3,8	-0,4
Cheltuiala pentru consum final	4,5	3,8	-0,4
-- cumparari de marfuri	2,7	2,3	0,8
-- servicii	-0,1	0,8	-1,0
-- autoconsum si piata taraneasca	0,6	0,1	0,1
-- alte consumuri	1,3	0,6	-0,3
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	0,2	0,0	0,0
Consum guvernamental	0,3	1,1	0,4
Formarea brută a capitalului	0,9	0,9	-1,6
Formarea brută de capital fix	-0,3	3,8	-0,6
Modificarea stocurilor	1,2	-2,9	-1,0
Export net	-1,4	-1,7	-0,3
Export de bunuri și servicii	2,6	1,9	-2,7
Import de bunuri și servicii	4,0	3,6	-2,5

Notă: Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI

	2018	2019	2020
			- % -
Produs intern brut	100,0	100,0	100,0
Cererea internă	103,0	103,9	103,9
Consum final	80,2	80,9	82,3
Consum privat	63,5	63,6	64,2
Cheltuiala pentru consum final	62,6	62,8	63,3
-- cumparari de marfuri	31,1	31,5	32,8
-- servicii	11,3	11,2	10,3
-- autoconsum si piata taraneasca	4,4	4,4	4,7
-- alte consumuri	15,7	15,6	15,6
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	0,9	0,8	0,8
Consum guvernamental	16,8	17,3	18,1
Formarea brută a capitalului	22,8	22,9	21,5
Formarea brută de capital fix	21,0	23,6	23,4
Modificarea stocurilor	1,8	-0,7	-1,9
Export net	-3,0	-3,9	-3,9
Export de bunuri și servicii	41,6	40,4	37,8
Import de bunuri și servicii	44,6	44,2	41,6

Notă: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale.

Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

PRODUȚIA INDUSTRIALĂ*

(serie brută)

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2018	2019	2020
Industrie-total, din care:	3,5	-2,3	-4,2
a) Industrie extractivă	-0,2	-2,7	-4,5
Extracția cărbunelui superior și inferior	-8,1	-8,6	-11,9
Extracția petrolului brut și a gazelor naturale	-1,4	-2,4	-7,2
Extracția minereurilor metalifere	0,5	4,8	10,4
Alte activități extractive	-4,2	8,7	-0,1
Activități de servicii anexe extracției	9,3	-13,8	-0,1
b) Industrie prelucrătoare	4,3	-1,9	-4,3
Industria alimentară	1,4	1,9	5,8
Fabricarea băuturilor	4,0	-0,8	7,6
Fabricarea produselor din tutun	-10,5	-1,2	8,6
Fabricarea produselor textile	-0,6	-11,3	-12,8
Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte	-10,6	-11,6	-25,8
Tăbăcirea și finisarea pieilor	-5,9	-15,9	-17,3
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn	-1,1	-9,2	-14,1
Fabricarea hârtiei și a produselor din hârtie	4,8	-2,7	-4,1
Tipărirea și reproducerea pe suporturi a înregistrărilor	-7,9	-2,0	-8,4
Fabricarea produselor de cocserie, prelucrarea țițeiului	1,3	5,6	1,3
Fabricarea substanțelor și a produselor chimice	1,8	-2,2	-0,3
Fabricarea produselor farmaceutice	7,5	-2,7	15,1

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

Fabricarea produselor din cauciuc și mase plastice	4,0	-0,1	-4,6
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice	7,7	4,8	11,9
Industria metalurgică	0,1	-3,8	-12,4
Industria construcțiilor metalice	-1,2	-12,0	-1,0
Fabricarea calculatoarelor și a produselor electronice și optice	3,8	1,2	-4,3
Fabricarea echipamentelor electrice	17,1	0,7	7,5
Fabricarea de mașini, utilaje și echipamente	17,4	-3,0	-6,6
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier	13,5	0,6	-9,1
Fabricarea altor mijloace de transport	2,9	9,5	-6,4
Fabricarea de mobilă	-3,7	-5,9	-11,3
Alte activități industriale n.c.a.	-0,8	7,3	-1,6
Repararea, întreținerea și instalarea mașinilor și echipamentelor	-21,6	2,0	-19,8
c) Producția și furnizarea de energie electrică și termică	0,0	-4,2	-3,4
Producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă, aer condiționat	0,0	-4,2	-3,4

*Conform CAEN Rev. 2

VOLUMUL LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII

Pe elemente de structură*

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2018	2019	2020
Construcții total , din care	-4,1	27,6	-1,1
pe elemente de structură:			
Lucrări de construcții noi	-8,4	32,4	-0,4
Lucrări de reparații capitale	1,5	0,9	-4,4
Lucrări de întreținere și reparații curente	7,9	26,4	-1,6

VOLUMUL LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII

Pe tipuri de construcții*

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2018	2019	2020
Construcții total , din care	-4,1	27,6	-1,1
pe tipuri de construcții:			
a) Clădiri	-14,2	39,2	-2,1
Clădiri rezidențiale	-23,6	26,2	-1,2
Clădiri nerezidențiale	-5,5	49,1	-2,7
b) Construcții inginerești	8,0	16,7	0,0

* serie brută – an de bază 2015

BALANȚA COMERCIALĂ

- mil euro -

	2018	2019	2020
EXPORT FOB	67.723,4	69.003,4	63.942
modificare procentuală față de an precedent, %	8,1	1,9	-7,3
IMPORT CIF	82.839,9	86.285	81.041
modificare procentuală față de an precedent, %	9,6	4,2	-6,1
SOLD BALANȚĂ COMERCIALĂ			
EXPORT FOB - IMPORT CIF	-15.116,5	-17.281,6	-17.100
% în PIB	7,4	7,7	7,6

COMERȚUL EXTERIOR PE ZONE

- mil. euro -

	2018	2019	2020
Export (FOB)	67.723,4	69.003,4	63.942
din care:			
Intra-UE	51.982,9	52.835,4	46.742
Extra-UE	15.740,5	16.168,0	17.200
Import (CIF)	82.839,9	86.285,0	81.041
din care:			
Intra-UE	61.877,0	64401,2	59.079
Extra-UE	20.962,9	21883,8	21.962
Sold (FOB/CIF)	-15.116,5	-17.281,6	-17.100
din care:			
Intra-UE	-9.894,1	-11.565,8	-12.338
Extra-UE	-5.222,4	-5.715,8	-4.762

EVOLUȚIA COMERȚULUI EXTERIOR PE ZONE

- modificare procentuală față de anul anterior,% -

	2018	2019	2020
Export (FOB)	8,1	1,9	-7,3
din care:			
Intra-UE	9,5	1,6	-7,0
Extra-UE	3,8	2,7	-8,2
Import (CIF)	9,6	4,2	-6,1
din care:			
Intra-UE	8,0	4,1	-5,8
Extra-UE	14,4	4,4	-6,7

STRUCTURA COMERȚULUI EXTERIOR PE ZONE

- % -

	2018	2019	2020
Export (FOB)	100	100	100
din care:			
Intra-UE	76,8	76,6	73,1
Extra-UE	23,2	23,4	26,9
Import (CIF)	100	100	100
din care:			
Intra-UE	74,7	74,6	72,9
Extra-UE	25,3	25,4	27,1
Sold (FOB/CIF)	100	100	100
din care:			
Intra-UE	65,5	66,9	72,2
Extra-UE	34,5	33,1	27,8

CONTUL CURENT AL BALANȚEI DE PLĂȚI

- mil. euro -

	2018	2019	2020
Contul curent	-8.960	-10.181	-9.138
Incasări	95.282	101.400	94.308
Plăți	104.242	111.581	103.447
1. Balanța bunurilor și serviciilor	-6.445	-8.620	-8.625
Export	85.612	90.122	83.475
Import	92.057	98.742	92.101
1.1 Balanța comercială	-14.805	-17.352	-16.762
Export	61.819	63.088	58.555
Import	76.624	80.440	75.317
1.2 Balanța serviciilor	8.360	8.732	8.136
Export	23.793	27.034	24.920
Import	15.433	18.302	16.784
2. Balanța veniturilor primare	-3.767	-3.056	-2.187
Incasări	5.271	5.857	5.527
Plăți	9.038	8.913	7.714
3. Balanța veniturilor secundare	1.252	1.494	1.674
Incasări	4.399	5.422	5.306
Plăți	3.147	3.928	3.632
CONTUL CURENT / PIB %	-4,6	-4,7	-4,1

Notă: Conform Manualului balanța de plăți și poziția investițională internațională FMI, ediția a-VI-a (BPM6)

NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAȚILOR PE SECTOARE

	2018	2019	2020*)
Total economie - mii persoane	5.068,1	5.154,0	5.087,4
- modificare procentuală față de anul anterior -%	2,5	1,7	-1,3
din care:			
Sector bugetar**) - mii persoane	935,1	950,0	954,0
- modificare procentuală față de anul anterior -%	1,7	1,6	0,4
Sector concurențial - mii persoane	4.133,1	4.204,0	4.133,4
- modificare procentuală față de anul anterior -%	2,6	1,7	-1,7

*) Prognoza

**) Datele se referă la statisticile din activitățile economice (agregate după activitatea omogenă) conform CAEN REV.2 de administrații publică, învățământ și sănătate și asistență socială (inclusiv sector privat pentru învățământ - cca. 5,3%, respectiv sănătate și asistență socială - cca. 13,3%), exclusiv forțele armate și personalul asimilat (M.Ap.N., M.A.I., S.R.I. etc.).

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- mii persoane -

	2018	2019	2020
Populația activă totală	9.068,2	9.033,7	8.945
- populația activă în vârstă de muncă (15-64 ani)	8.761,0	8.760,8	8.678
Populația inactivă totală	10.463,9	10.372,1	10.354
- populația inactivă în vârstă de muncă (15-64 ani)	4.169,4	4.013,5	3.971
Populația ocupată totală	8.688,5	8.680,4	8.555
- populația ocupată în vârstă de muncă (15-64 ani)	8.381,8	8.407,5	8.289
- Salariați	6.497,2	6.577,1	6.475
- Alte categorii de populație ocupată	2.191,4	2.103,3	2.080
Șomeri BIM	379,7	353,3	390

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- modificare procentuala fata de anul anterior -

	2018	2019	2020
Populația activa totala	-0,6	-0,4	-1,0
- populația activa in vârsta de munca (15-64 ani)	-0,6	0,0	-0,9
Populația inactivă totală	-0,7	-0,9	-0,2
- populația inactiva in vârsta de munca (15-64 ani)	-2,6	-3,7	-1,1
Populația ocupata totala	0,2	-0,1	-1,4
- populația ocupata in vârsta de munca (15-64 ani)	0,2	0,3	-1,4
- Salariați	1,7	1,2	-1,6
- Alte categorii de populație ocupata	-3,9	-4,0	-1,1
Șomeri BIM	-15,5	-6,9	10,4

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- % -

	2018	2019	2020
Rata de activitate a populației de 15 ani și peste	55,0	55,1	54,9
Rata de activitate a populației în vârstă de muncă (15-64 ani)	67,8	68,6	68,6
Rata de ocupare a populației de 15 ani și peste	52,7	53,0	52,5
Rata de ocupare a populației în vârstă de muncă (15-64 ani)	64,8	65,8	65,6
Rata somajului BIM	4,2	3,9	4,4

EVOLUTIA CASTIGULUI SALARIAL MEDIU PE TOTAL ECONOMIE

	2018	2019	2020
Câștigul salarial mediu brut lunar - lei	4357	4923	5212
- modificare procentuala fata de anul anterior	-	13,0	5,9
Câștigul salarial mediu net lunar - lei	2642	3036	3218
- modificare procentuala fata de anul anterior	13,0	14,9	6,0
Câștigul salarial real	8,0	10,7	2,8

Seriile de date pentru câștigul salarial mediu brut lunar de până în anul 2017 nu sunt comparabile cu prognoza pentru perioada 2018-2023; prognoza include transferul contribuțiilor de asigurări sociale de la angajator la angajat.

CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT LUNAR PE SECTOARE

	2018	2019	2020
Castigul salarial mediu brut lunar - total economie (lei)	4357	4923	5212
- modificare procentuala fata de anul anterior	-	13,0	5,9
din care in:			
Sectorul bugetar*)	5665	6520	6920
- modificare procentuala fata de anul anterior	-	15,1	6,1
Sectorul concurential	4061	4561	4818
- modificare procentuala fata de anul anterior	-	12,3	5,6

Nota: Datele se refera la statisticile din activitatile economice (agregate dupa activitatea omogena) conform CAEN de administratie publica, invatamant si sanatate si asistenta sociala (inclusiv sector privat pentru invatamant - cca.5,3%, respectiv sanatate si asistenta sociala - cca. 13,3%), exclusiv fortele armate si personalul asimilat (MApN, SRI, MAI etc.).

EVOLUȚIA PREȚURILOR ȘI A CURSULUI DE SCHIMB

	2018	2019	2020
Creșterea prețurilor de consum (%) - sfârșitul anului	3,27	4,04	3,0
– medie anuală	4,63	3,83	3,1
Creșterea prețurilor producției industriale (%) - sfârșitul anului	4,5	3,9	2,3
– medie anuală	5,0	4,0	2,6
Creșterea costului în construcții (%) - medie anuală	14,9	8,4	2,7
Curs de schimb (lei/euro) – medie anuală *	4,6535	4,7452	4,84
– apreciere (+)/deprecie (-) nominală leu/euro (%)	-1,84	-1,93	-2,0
– apreciere (+)/deprecie (-) reală leu/euro (%)	2,71	1,82	1,1
Curs de schimb (lei/dolar) – medie anuală *	3,9416	4,2379	4,44

* Estimări în concordanță cu Prognoza de Toamnă a C.E.